
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 13 - 05 - 2004
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 103306 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

 
Ταχ . ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5 Προς: 1. Εταιρείες παρασκευής,  
Ταχ.  Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ εισαγωγής και  
TELEFAX: 210 36 17 103  αντιπροσώπους  
Πληροφορίες: Θεοδωρής Παναγιώτης Φυτοπροστατευτικών  
Τηλέφωνο: 210 212 45 62 προϊόντων 
E-mail: p.theodoris@minagr.gr  (µε απόδειξη) 
  2. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 
ΘΕΜΑ: α. ∆/νσεις Γεωργίας 
 έδρες τους 
 β. ∆/νσεις Εµπορίου 
 έδρες τους 
 3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
 Ινστιτούτο 
 Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
 Φαρµάκων 
 Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 
 4. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
 έδρες τους 
 5. ΕΣΥΦ 
 Πατησίων 53, 10433 Αθήνα 
 

«Ανάκληση εγκρίσεων 
κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων (ζιζανιοκτόνα), τα 
οποία περιέχουν ως δραστικές 
ουσίες pretilachlor, imazethapyr 
και flamprop-m.» 

Κοιν.: Αποδέκτες Π.∆. 
 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/1977 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 9 . 
2. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/30.5.97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97), “για την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί”, και ειδικότερα το άρθρο 8, παρ.2. 

3. Tην απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε αριθ. 2004/129/ΕΚ/30-1-2004 (L 37/27/10-2-2004) 
σχετικά µε τη “µη καταχώρηση ορισµένων δραστικών ουσιών στο παράρτηµα I της οδηγίας 
91/414 και την απόσυρση των εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν 
αυτές τις δραστικές ουσίες ”. 

4. Τη µε αριθ. 230642/15.03.2004 (ΦΕΚ 525/Β΄/23.03.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων, όπως τροποποιήθηκε και 
συµπληρώθηκε, για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίµων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο Κοντό”. 

 

U:\THEODORIS\ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ\ανάκληση pretil.imazeth.flamprop.DOC Σελ.1 από 2

mailto:p.theodoris@minagr.gr


Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 
 

Ι. 1. Ανακαλούµε όλες τις Αποφάσεις µας µε τις οποίες χορηγήθηκαν εγκρίσεις κυκλοφορίας σε 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα, που περιέχουν τις δραστικές ουσίες pretilachlor, imazethapyr 
και flamprop-m, επειδή µε την αριθ. 2004/129/ΕΚ/30-1-2004 (L37/27/10-2-2004) Απόφαση 
της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων δεν καταχωρούνται οι δραστικές ουσίες 
pretilachlor, imazethapyr και flamprop-m στο Παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 
104/Α/30-5-97). 

  2. Aπορρίπτουµε όλες τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, για χορήγηση ή ανανέωση έγκρισης 
κυκλοφορίας σε φυτοπροστατευτικά προϊόντα, που περιέχουν τις δραστικές ουσίες pretilachlor, 
imazethapyr και flamprop-m. 

    3. Απαγορεύουµε την εισαγωγή δραστικών ουσιών pretilachlor, imazethapyr και flamprop-m, 
εφ’ όσον προορίζονται για την παρασκευή φυτοπροστατευτικών προϊόντων, καθώς και την 
εισαγωγή ετοιµόχρηστων φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τις ανωτέρω δραστικές 
ουσίες. 

   
ΙΙ.   Οι εγκρίσεις κυκλοφορίας των σκευασµάτων του παρακάτω πίνακα, παύουν να ισχύουν από  

1-4-2004. 
 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΟΝΟΜΑ 
 

∆ΡΑΣΤΙΚΗ ΟΥΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

ΣΟΦΙΤ 24 EC pretilachlor 7445 
ΓΚΙΛΦΙΤ 24 EC pretilachlor 7685 
OVERTOP 3,5 SL imazethapyr 7640 
SUFFIX BW 425 20 EC flamprop-m 7106 

 
III. Τελευταία ηµεροµηνία εισαγωγής και τιµολόγησης προς τα καταστήµατα λιανικής πώλησης 

των σκευασµάτων του ανωτέρω πίνακα η 31-3-2004. 
 
IV. Εξάντληση των αποθεµάτων για χρήση από τους αγρότες των σκευασµάτων του ανωτέρω 

πίνακα, µέχρι την 31-12-2004. 
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις του Ν.       
721/77, όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97. 

 
V. Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
 
 

Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 
 

U:\THEODORIS\ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ\ανάκληση pretil.imazeth.flamprop.DOC Σελ.2 από 2


	Αθήνα,
	έδρες τους
	έδρες τους
	έδρες τους
	Ο
	Αποφασίζουμε
	Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και δι




